UBND TỈNH KHÁNH HÒA             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG CAO ĐẲNG KỸ THUẬT        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
        CÔNG NGHỆ NHA TRANG

           Số: 628/QĐ-CĐKTCN                    Khánh Hòa, ngày 08 tháng 4 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy chế đào tạo từ xa, tự học có hướng dẫn

HIỆU  TRƯỞNG  TRƯỜNG  CAO  ĐẲNG  KỸ  THUẬT  CÔNG  NGHỆ  NHA TRANG

Căn cứ Luật Giáo dục nghề nghiệp;

Căn cứ Quyết định số 1867/QĐ-CĐKTCN ngày 24 tháng 12 năm 2021 của Hiệu

trưởng Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang về việc ban hành Quy chế tổ

chức và hoạt động Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang;

Căn cứ Thông tư 33/2018/TT-BLĐTBXH Quy định về đào tạo trình độ cao đẳng,

trung cấp, sơ cấp theo hình thức đào tạo từ xa, tự học có hướng dẫn;

Căn cứ Quyết định số 1479/QĐ-CĐKTCN ngày 27/09/2022 của Hiệu trưởng

Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang về việc Ban hành Quy định tổ chức

thực hiện chương trình đào tạo trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng theo niên chế, theo

phương thức tích lũy mô-đun hoặc tín chỉ; Quy chế kiểm tra, thi, xét công nhận tốt

nghiệp;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Đào tạo.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế tuyển sinh đào tạo từ xa, tự

học có hướng dẫn của Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang.

   Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số

747/QĐ-CĐKTCN ngày 22 tháng 5 năm 2020 của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Kỹ

thuật Về việc ban hành Quy chế tuyển sinh, đào tạo từ xa, tự học có hướng dẫn.;

Điều 3. Các Ông (Bà) Trưởng phòng Đào tạo, trưởng các đơn vị liên quan chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận: HIỆU TRƯỞNG
- Như điều 3;

- Cống thông tin điện tử;

- Lưu: VT, ĐT.

Nguyễn Văn Lực

2

         UBND TỈNH KHÁNH HÒA          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG CAO ĐẲNG KỸ THUẬT               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        CÔNG NGHỆ NHA TRANG

QUY CHẾ ĐÀO TẠO TỪ XA, TỰ HỌC CÓ HƯỚNG DẪN
(Ban hành kèm theo Quyết định số: 628/QĐ-CĐKTCN ngày 08 tháng 4 năm 2024 của

Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang)

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

 - Quy chế này cụ thể hóa các quy định về việc tổ chức đào tạo từ xa (ĐTTX), tự

học có hướng dẫn (THCHD) trình độ cao đẳng, trung cấp, sơ cấp theo thông tư

33/2018/TT-BLĐTBXH Quy định về đào tạo trình độ cao đẳng, trung cấp, sơ cấp theo

hình thức đào tạo từ xa, tự học có hướng dẫn;

  - Quy chế này áp dụng tại trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang.

Điều 2. Giải thích từ ngữ

Trong Thông tư này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau:

1. Đào tạo từ xa, tự học có hướng dẫn là hình thức đào tạo nghề nghiệp không tập

trung theo đó người học chủ yếu tự học qua các học liệu (giáo trình, băng hình, ứng dụng

đa phương tiện trên các thiết bị điện tử, bằng việc sử dụng các thiết bị các phương tiện

nghe nhìn, phát thanh, truyền hình, các tổ hợp truyền thông đa phương tiện, mạng

Internet) dưới sự tổ chức, trợ giúp của nhà giáo, nhà trường. Việc đào tạo từ xa, tự học có

hướng dẫn có thể thực hiện đối với từng môn học, mô - đun, tín chỉ hoặc có thể thực hiện

đối với cả chương trình đào tạo.

2. Hệ thống đào tạo từ xa, tự học có hướng dẫn bao gồm: chương trình, học liệu,

hệ thống quản lý học tập, hệ thống hạ tầng kỹ thuật và các yếu tố đảm bảo khác như nhà

giáo, cán bộ hỗ trợ, cán bộ quản lý, quy chế đào tạo từ xa của cơ sở đào tạo nghề nghiệp.

3. Học liệu đào tạo từ xa, tự học có hướng dẫn bao gồm:

a) Học liệu chính (chương trình, giáo trình, tài liệu hướng dẫn...) nhằm cung cấp

đầy đủ các nội dung của chương trình đào tạo để người học có thể tự học, tự nghiên cứu.

b) Học liệu bổ trợ (các phần mềm, băng đĩa, video, sách in, tài liệu hướng dẫn, các

bài thực hành, thực tập mô phỏng...) nhằm cung cấp cho người học có thể hiểu biết sâu

sắc, đầy đủ những nội dung của học liệu chính.

4. Các phương thức đào tạo từ xa, tự học có hướng dẫn bao gồm: đào tạo thông

qua trao đổi thư tín hoặc các phương tiện thông tin đại chúng (phát thanh, truyền hình,...)

hoặc mạng Internet,... (đào tạo trực tuyến) hoặc kết hợp các phương thức nêu trên và các

hoạt động giảng dạy, hướng dẫn trực tiếp tại trường.

5. Hệ thống ứng dụng quản lý học tập: là các ứng dụng cho phép tổ chức, quản lý

và triển khai các hoạt động đào tạo từ xa, tự học có hướng dẫn từ lúc người học đăng ký

nhập học đến khi hoàn thành khóa học; giúp nhà trường theo dõi và quản lý quá trình đào

tạo; tạo ra môi trường dạy và học ảo; giúp người dạy giao tiếp hướng dẫn người học

3

trong quá trình giảng dạy; giúp người học có thể theo dõi được tiến trình học tập; lưu trữ

tất cả các thông tin về quá trình đào tạo từ xa, tự học có hướng dẫn.

Điều 3. Yêu cầu tối thiểu để thực hiện chương trình đào tạo từ xa, tự học có

hướng dẫn

 1. Chương trình ĐTTX, THCHD trình độ cao đẳng, trung cấp được thực hiện

đối với những ngành đã có quyết định cho phép mở ngành hệ chính quy trình độ cao

đẳng, trung cấp.

 2. Chương trình ĐTTX, THCHD đã được xây dựng hoàn chỉnh, có kế hoạch đào

tạo toàn khóa và đề cương chi tiết của từng học phần đáp ứng yêu cầu của chương trình

đào tạo, phù hợp với phương thức ĐTTX, THCHD. Trong cùng một ngành đào tạo, nội

dung của chương trình ĐTTX, THCHD như chương trình đào tạo theo hình thức giáo

dục chính quy.

 3. Quy định về ĐTTX, THCHD đảm bảo tuân thủ các quy định của Quy chế này

và các quy định khác của pháp luật có liên quan.

 4. Đội ngũ giảng viên, cán bộ hỗ trợ học tập, cán bộ quản lý có đủ kiến thức, đã

được bồi dưỡng kỹ năng và phương pháp về giảng dạy và quản lý ĐTTX, THCHD.

 5. Đảm bảo đầy đủ cơ sở vật chất, thiết bị, thư viện, học liệu để triển khai

ĐTTX, THCHD.

 6. Có hệ thống ứng dụng công nghệ thông tin để quản lý trực tuyến toàn bộ

thông tin của quá trình tuyển sinh, đào tạo, khảo thí, xét tốt nghiệp và cấp bằng của

từng người học.

 7. Đáp ứng quy định hiện hành của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về

ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, tổ chức đào tạo.

Điều 4. Tuyển sinh đào tạo từ xa, tự học có hướng dẫn

1. Đối tượng tuyển sinh đào tạo từ xa, tự học có hướng dẫn trình độ trung cấp

a) Người có chứng chỉ sơ cấp, sơ cấp nghề cùng ngành, nghề và có bằng tốt

nghiệp trung học cơ sở trở lên;

b) Người có bằng tốt nghiệp trung cấp, trung cấp nghề, trung cấp chuyên nghiệp

có nhu cầu học từ xa, tự học có hướng dẫn để có bằng tốt nghiệp trung cấp thứ hai.

2. Đối tượng tuyển sinh đào tạo từ xa, tự học có hướng dẫn trình độ cao đẳng

a) Người có bằng tốt nghiệp trung cấp, trung cấp nghề cùng ngành, nghề và hoàn

thành chương trình tốt nghiệp trung học phổ thông hoặc tương đương;

b) Người có bằng tốt nghiệp trung cấp nhưng chưa có bằng tốt nghiệp trung học

phổ thông thì phải bảo đảm đã học và thi đạt yêu cầu đủ khối lượng kiến thức văn hóa

trung học phổ thông theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

c) Người có bằng tốt nghiệp cao đẳng, cao đẳng nghề có nhu cầu học từ xa, tự học

có hướng dẫn để có bằng tốt nghiệp cao đẳng thứ hai.

3. Thời gian, hình thức tuyển sinh đào tạo được thực hiện theo Thông tư số

05/2021/TT-BLĐTBXH ngày 07 tháng 7 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội quy định quy chế tuyển sinh và xác định chỉ tiêu tuyển sinh

trình độ trung cấp, cao đẳng.

4

Điều 5. Thời gian đào tạo từ xa, tự học có hướng dẫn

1. Thời gian đào tạo từ xa, tự học có hướng dẫn được xác định trên cơ sở khối

lượng kiến thức, kỹ năng quy định cho từng chương trình theo từng trình độ và phương

thức, hình thức đào tạo.

2. Thời gian đào tạo từ xa, tự học có hướng dẫn theo phương thức tích lũy mô-đun

hoặc tín chỉ giữa các trình độ trong giáo dục nghề nghiệp là thời gian để người học tích

lũy đủ số lượng mô-đun hoặc tín chỉ cho từng chương trình đào tạo.

3. Hiệu trưởng quy định thời gian đào tạo từ xa, tự học có hướng dẫn đối với từng

ngành, nghề và từng đối tượng người học cụ thể.

Điều 6. Tổ chức đào tạo

1. Tổ chức đào tạo theo hình thức đào tạo từ xa, tự học có hướng dẫn được thực

hiện đối với toàn bộ chương trình đào tạo trình độ cao đẳng, trung cấp, sơ cấp hoặc đào

tạo một số môn học chung, các mô - đun, tín chỉ trong chương trình đào tạo trình độ cao

đẳng, trung cấp, sơ cấp.

2. Hiệu trưởng nhà trường ban hành quyết định mô-đun, môn học mà người học cần

bổ sung chuyển đổi và công nhận giá trị chuyển đổi kết quả học tập.

3. Tiêu chí, quy trình công nhận giá trị chuyển đổi kết quả học tập và khối lượng

kiến thức, kỹ năng đã tích lũy của người học được miễn trừ khi học thực hiện theo Quy

định tại Quyết định số 1487/QĐ-CĐKTCN ngày 06 tháng 9 năm 2023 của Hiệu trưởng

Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang Ban hành Quy định xét miễn và công

nhận điểm mô đun, môn học trong chương trình đào tạo trình độ trung cấp, trình độ cao

đẳng;

4. Chỉ tổ chức giảng dạy những nội dung kiến thức, hướng dẫn thực hành kỹ năng

nghề theo nội dung, yêu cầu của môn học, mô - đun, tín chỉ mà người học chưa biết, chưa

làm được hoặc chưa biết kỹ, đầy đủ, chưa làm được thành thạo.

5. Quá trình tổ chức đào tạo phải đảm bảo sự tương tác giữa người dạy và người

học, giữa người học với người học thể hiện ở việc tham dự các buổi học, buổi hướng dẫn,

thảo luận; hoàn thành việc học tập các nội dung từ các học liệu chính, học liệu bổ trợ;

thực hiện các bài tập, bài thực hành, đánh giá; phản hồi với người dạy về những nội dung

giảng dạy, thực hành. Khuyến khích áp dụng công nghệ mới để giám sát và đánh giá mức

độ chuyên cần của người học.

Điều 7. Học liệu đào tạo từ xa, tự học có hướng dẫn

1. Học liệu đào tạo từ xa, tự học có hướng dẫn phải có nội dung bám sát mục tiêu,

nội dung chương trình đào tạo, có tính sư phạm cao, dễ dùng, đáp ứng được nhu cầu tự

học của người học.

2. Học liệu phục vụ các môn học, mô - đun, tín chỉ đào tạo từ xa, tự học có hướng

dẫn phải được chuẩn bị đầy đủ và ở trạng thái sẵn sàng trước khi tổ chức đào tạo.

Điều 8. Hệ thống quản lý đào tạo từ xa, tự học có hướng dẫn

1. Hệ thống quản lý đào tạo từ xa, tự học có hướng dẫn bao gồm: hệ thống quản lý

học tập và hệ thống hạ tầng kỹ thuật đào tạo từ xa, tự học có hướng dẫn.

2. Hệ thống quản lý học tập: Là phần mềm giao diện web, cung cấp các chức năng

cơ bản như sau:

5

a) Công bố, giới thiệu các nội dung về chương trình đào tạo; thông tin tuyển sinh,

điều kiện tuyển sinh.

b) Đăng tải nội dung đào tạo (bài giảng số, hoạt động học tập, tương tác…) để

người học tự học tập, tự đánh giá, nắm bắt được tiến trình, kết quả học tập của bản thân.

c) Quản lý học liệu đào tạo từ xa, thiết lập quy định về việc học, trả bài, thi kiểm

tra; theo dõi, tương tác, trợ giúp, hướng dẫn người học; kiểm soát quá trình học của học

viên; quản lý học viên, lớp học.

d) Tổ chức thi trực tuyến để kiểm tra đánh giá ghi nhận tiến trình học tập và kết

quả học tập của người học.

đ) Tổ chức lớp học trực tuyến trực tiếp (live) bằng cách tích hợp hoặc liên kết với

các phần mềm họp trực tuyến.

e) Hỗ trợ sử dụng trên thiết bị di động

g) Trích xuất được các báo cáo về quá trình đào tạo và các hoạt động của người

dạy, người học.

3. Hệ thống hạ tầng kỹ thuật

- Hệ thống máy chủ và hạ tầng kết nối mạng phải có đủ băng thông, năng lực đáp

ứng nhu cầu truy cập của người dùng; phải duy trì tối thiểu hai hệ thống hạ tầng kỹ thuật

để dự phòng lẫn nhau.

- Đội ngũ nhà giáo, cán bộ kỹ thuật, cán bộ hỗ trợ, cán bộ quản lý hệ thống để tổ

chức đào tạo và quản trị vận hành hệ thống.

Điều 9. Đăng ký dự tuyển

 1. Thông báo tuyển sinh

Thông báo tuyển sinh được công bố trước mỗi kỳ tuyển sinh ĐTTX,

THTXCHD ít nhất 02 tháng. Nội dung bao gồm: ngành tuyển sinh; chỉ tiêu; đối tượng,

điều kiện dự tuyển; phương thức tuyển; ngày thi; thời hạn nhận hồ sơ; lệ phí tuyển sinh,

dự kiến mức học phí …

 2. Hồ sơ đăng ký dự tuyển

 - Phiếu đăng ký dự tuyển (theo mẫu của Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ

Nha Trang);

 - Bản sao CCCD, học bạ

  - Bản sao bảng điểm học tập bằng thứ 1 (thí sinh dự tuyển bằng thứ 2);

  - Bản sao bằng tốt nghiệp hoặc Giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời THPT,

BTVH; TC, CĐ (tùy theo đối tượng thí sinh dự tuyển);

  - Bản sao Giấy chứng nhận là đối tượng ưu tiên (nếu có);

  - 04 ảnh cỡ 4 x 6 kiểu chứng minh thư mới chụp trong vòng 06 tháng có ghi rõ

họ, tên, ngày tháng năm sinh cuả thí sinh ở mặt sau.

Điều 10. Kiểm tra, thi, xét công nhận tốt nghiệp

1. Kiểm tra, thi, xét công nhận tốt nghiệp theo hình thức đào tạo từ xa, tự học có

hướng dẫn thực hiện theo quy định tại Thông tư số 09/2017/TT-BLĐTBXH ngày 13

6

tháng 3 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định về tổ

chức thực hiện chương trình đào tạo trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng theo niên chế

hoặc theo phương thức tích lũy mô - đun hoặc tín chỉ; quy chế kiểm tra, thi, xét công

nhận tốt nghiệp (sau đây gọi tắt là Thông tư số 09/2017/TT-BLĐTBXH) đối với trình độ

cao đẳng, trung cấp; Quyết định số 1479/QĐ-CĐKTCN ngày 27/09/2022 của Hiệu

trưởng Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang về việc ban hành Quy định tổ

chức thực hiện chương trình đào tạo trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng theo niên chế,

theo phương thức tích lũy mô-đun hoặc tín chỉ; Quy chế kiểm tra, thi, xét công nhận tốt

nghiệp.

2. Việc kiểm tra, thi, xét công nhận tốt nghiệp có thể thực hiện trực tiếp hoặc gián

tiếp nhưng phải đảm bảo tính khách quan, minh bạch, đánh giá được đúng năng lực, kiến

thức, kỹ năng của người học đã tích lũy được trong quá trình học tập.

Điều 11. Bằng tốt nghiệp và bảng kết quả học tập

1. Người học hoàn thành chương trình đào tạo trình độ cao đẳng theo hình thức

đào tạo từ xa, tự học có hướng dẫn được cấp bằng tốt nghiệp cao đẳng theo quy định tại

Văn bản hợp nhất số 2513/VBHN-BLĐTBXH của Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội

ngày 03/8/2021 Thông tư quy định về mẫu bằng tốt nghiệp trung cấp, cao đẳng; in, quản

lý, cấp phát, thu hồi, hủy bỏ bằng tốt nghiệp trung cấp, cao đẳng

2. Người học hoàn thành chương trình đào tạo trình độ trung cấp theo hình thức

đào tạo từ xa, tự học có hướng dẫn được cấp bằng tốt nghiệp trung cấp theo quy định tại

Văn bản hợp nhất số 2513/VBHN-BLĐTBXH của Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội

ngày 03/8/2021 Thông tư quy định về mẫu bằng tốt nghiệp trung cấp, cao đẳng; in, quản

lý, cấp phát, thu hồi, hủy bỏ bằng tốt ngh  iệp trung cấp, cao đẳng

3. Bảng kết quả học tập của người học phải ghi đầy đủ, rõ ràng kết quả học tập

cùng số tín chỉ của các môn học, mô-đun trong thời gian đào tạo liên thông và của các

môn học, mô-đun khác đã được công nhận.

4. Mẫu bằng, chứng chỉ tốt nghiệp; in, quản lý, cấp phát, thu hồi, hủy bỏ bằng,

chứng chỉ tốt nghiệp trong đào tạo trình độ cao đẳng, trung cấp theo hình thức đào tạo từ

xa, tự học có hướng dẫn thực hiện theo quy định tại Văn bản hợp nhất số 2513/VBHN-

BLĐTBXH của Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội ngày 03/8/2021 Thông tư quy định

về mẫu bằng tốt nghiệp trung cấp, cao đẳng; in, quản lý, cấp phát, thu hồi, hủy bỏ bằng

tốt nghiệp trung cấp, cao đẳng

Điều 12. Tổ chức thực hiện

1. Trưởng đơn vị có trách nhiệm triển khai và tổ chức thực hiện Quy định này; ghi

nhận, kiểm tra và xử lý những trường hợp vi phạm Quy định. Hướng dẫn, giải đáp thắc

mắc của học sinh, sinh viên và nhà giáo đối với các vấn đề có liên quan; giải trình khi có

yêu cầu của Ban Giám hiệu.

2. Các đơn vị có liên quan báo cáo Ban Giám hiệu những vấn đề phát sinh trong

quá trình thực hiện ./.

		2024-04-08T10:29:54+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Lực<nvluc.cdnnt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-08T11:05:56+0700
	Việt Nam
	Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang<cdktcn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!